

SOC.PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONDI PENSIONE MEFOP S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2018

Dati anagrafici	
Sede in	VIA ANIENE,14 - 00198 ROMA RM
Codice Fiscale	05725581002
Numero Rea	RM 916617
P.I.	05725581002
Capitale Sociale Euro	104000.00 i.v.
Forma giuridica	Società per azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	722000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) altre	3.019	5.741
Totale immobilizzazioni immateriali	3.019	5.741
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	16.187	9.010
3) attrezzature industriali e commerciali	-	105
4) altri beni	42.470	44.954
Totale immobilizzazioni materiali	58.657	54.069
Totale immobilizzazioni (B)	61.676	59.810
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	366.362	257.395
Totale crediti verso clienti	366.362	257.395
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	144.806	187.712
Totale crediti tributari	144.806	187.712
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	56.790	34.717
Totale crediti verso altri	56.790	34.717
Totale crediti	567.958	479.824
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	1.000.000	502.871
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.000.000	502.871
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	5.400.650	5.355.770
3) danaro e valori in cassa	447	257
Totale disponibilità liquide	5.401.097	5.356.027
Totale attivo circolante (C)	6.969.055	6.338.722
D) Ratei e risconti	299.026	68.191
Totale attivo	7.329.757	6.466.723
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	104.000	104.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	47.557	47.557
IV - Riserva legale	40.489	40.489
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	1.549.371	1.549.371
Varie altre riserve	(1)	(1)
Totale altre riserve	1.549.370	1.549.370
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	3.366.238	3.015.277
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	419.009	350.961
Totale patrimonio netto	5.526.663	5.107.654
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	94.452	93.070

D) Debiti		
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	50	590
Totale acconti	50	590
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	275.806	106.987
Totale debiti verso fornitori	275.806	106.987
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	239.629	188.567
Totale debiti tributari	239.629	188.567
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	274.452	264.554
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	274.452	264.554
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	330.129	243.190
Totale altri debiti	330.129	243.190
Totale debiti	1.120.066	803.888
E) Ratei e risconti	588.576	462.111
Totale passivo	7.329.757	6.466.723

Conto economico

	31-12-2018	31-12-2017
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.356.744	3.073.241
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	15.820
altri	5.908	3.265
Totale altri ricavi e proventi	5.908	19.085
Totale valore della produzione	3.362.652	3.092.326
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.287	-
7) per servizi	1.080.356	1.034.957
8) per godimento di beni di terzi	129.701	134.048
9) per il personale		
a) salari e stipendi	956.046	904.752
b) oneri sociali	249.413	226.256
c) trattamento di fine rapporto	76.744	73.037
e) altri costi	210.597	183.303
Totale costi per il personale	1.492.800	1.387.348
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.722	2.722
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	15.522	14.248
Totale ammortamenti e svalutazioni	18.244	16.970
14) oneri diversi di gestione	77.469	73.380
Totale costi della produzione	2.799.857	2.646.703
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	562.795	445.623
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	1.418	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	4.230
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	38.329	47.013
Totale proventi diversi dai precedenti	38.329	47.013
Totale altri proventi finanziari	39.747	51.243
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.068	184
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.068	184
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	37.679	51.059
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	600.474	496.682
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	181.465	145.721
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	181.465	145.721
21) Utile (perdita) dell'esercizio	419.009	350.961

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2018	31-12-2017
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	419.009	350.961
Imposte sul reddito	181.465	145.721
Interessi passivi/(attivi)	(37.679)	(51.059)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	(2.178)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	562.795	443.445
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	18.244	16.970
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	76.744	73.037
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	94.988	90.007
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	657.783	533.452
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(108.967)	128.730
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	168.279	(11.695)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(230.835)	(1.754)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	126.465	82.991
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	132.988	16.443
Totale variazioni del capitale circolante netto	87.930	214.715
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	745.713	748.167
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	37.679	51.059
(Imposte sul reddito pagate)	(145.721)	(174.330)
Altri incassi/(pagamenti)	(75.362)	(71.667)
Totale altre rettifiche	(183.404)	(194.938)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	562.309	553.229
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(20.110)	(23.852)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-	(4.520)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(1.000.000)	-
Disinvestimenti	502.871	502.178
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(517.239)	473.806
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	45.070	1.027.035
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	5.355.770	4.328.708
Danaro e valori in cassa	257	284
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	5.356.027	4.328.992
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	5.400.650	5.355.770
Danaro e valori in cassa	447	257

Totale disponibilità liquide a fine esercizio

5.401.097 5.356.027

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

la presente Nota Integrativa risulta essere parte integrante del Bilancio chiuso al 31/12/2018 e costituisce, insieme allo schema di Stato Patrimoniale, di Conto Economico e di Rendiconto Finanziario, un unico documento inscindibile. In particolare essa ha la funzione di evidenziare informazioni utili a commentare, integrare, dettagliare i dati quantitativi esposti negli schemi di Bilancio, al fine di fornire al lettore dello stesso le notizie necessarie per avere una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società. Si evidenzia che il presente bilancio è redatto con riferimento al Codice Civile, così come modificato dal D.Lgs. del 18/08/2015 n. 139 e successive modificazioni ed integrazioni. In particolare la stesura del bilancio d'esercizio fa riferimento agli artt. 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425, 2425-bis, 2425-ter, 2427, nonché ai principi di redazione stabiliti dall'art. 2423-bis ed ai criteri di valutazione imposti dall'art. 2426 C.c..

La vostra società, come ben sapete, opera nel settore della diffusione della conoscenza e della soluzione delle problematiche tecniche legate al mondo della Previdenza, con particolare riferimento ai Fondi Pensione e alla previdenza complementare.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale o la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci di questo bilancio e quelle del bilancio precedente.

Il presente Bilancio è stato redatto in conformità alle disposizioni vigenti del Codice civile, in particolare gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico rispecchiano rispettivamente quelli previsti dagli art. 2424 e 2425 C.c., il Rendiconto finanziario la disposizione dell'art. 2425-ter, mentre la Nota Integrativa è conforme al contenuto minimale previsto dall'art. 2427 C.c. e da tutte le altre disposizioni che ne richiedono evidenza. Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile riportate in Nota Integrativa, che costituiscono il presente Bilancio, sono conformi alle scritture contabili dalle quali sono direttamente ottenute.

I prospetti del Bilancio e della Nota Integrativa sono esposti in Euro, senza frazioni decimali; gli arrotondamenti sono stati effettuati secondo quanto indicato nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 106/E del 21 dicembre 2001, con il criterio dell'arrotondamento.

Principi di redazione

Il bilancio è stato predisposto applicando i seguenti criteri di valutazione e nel rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, aggiornati con le modifiche del Codice civile disposte dal D.Lgs 18/8/2015 n° 139 in attuazione della direttiva 2013/34/UE relativa ai bilanci d'esercizio e consolidati e successive modificazioni. I criteri di valutazione rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico conseguito. La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività della società (art. 2423-bis, comma 1, n. 1), privilegiando la sostanza dell'operazione rispetto alla forma giuridica (art. 2423-bis, comma 1, n. 1-bis). Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a Bilancio sono compresi solo utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Preliminarmente si dà atto che le valutazioni sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa. I ricavi sono stati considerati di competenza dell'esercizio quando realizzati mentre i costi sono stati considerati di competenza dell'esercizio se correlati a ricavi di competenza. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso.

L'organo amministrativo ritiene non vi siano incertezze significative o fattori di rischio in merito alla capacità aziendale di produrre reddito in futuro; la società, allo stato attuale, appare sufficientemente patrimonializzata e sono disponibili risorse liquide utili a escludere che la continuità aziendale possa essere a rischio nel corso dei prossimi 12 mesi.

Non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non sono presenti casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 5 ed art. 2423-bis, 2 comma C.c..

Cambiamenti di principi contabili

In base all'art. 2423-bis, comma 1, numero 6, C.c., la continuità dei criteri di valutazione da un esercizio all'altro costituisce un elemento essenziale sia per una corretta determinazione del reddito d'esercizio che per la comparabilità nel tempo dei bilanci; per il principio di comparabilità i criteri utilizzati vanno mantenuti inalterati, da un esercizio all'altro, al fine di consentire il confronto tra bilanci riferiti ad esercizi diversi.

La possibilità di derogare al principio della continuità è ammessa solo in casi eccezionali che si sostanziano in una modifica rilevante delle condizioni dell'ambiente in cui l'impresa opera. In tali circostanze, non riferibili alla Mefop, è opportuno adattare i criteri di valutazione alla mutata situazione al fine di garantire una rappresentazione veritiera e corretta.

Correzione di errori rilevanti

La società non ha né rilevato né contabilizzato, nell'esercizio, errori commessi in esercizi precedenti e considerati rilevanti; per errori rilevanti si intendono errori tali da influenzare le decisioni economiche che gli utilizzatori assumono in base al bilancio.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non si segnalano problematiche di comparabilità ed adattamento nel bilancio chiuso al 31/12/2018.

Criteri di valutazione applicati

Si illustra di seguito la valutazione relativa alle poste dell'Attivo, del Passivo di Stato Patrimoniale e del Conto Economico presenti a bilancio.

Le immobilizzazioni immateriali, così come disciplinate dal Principio Contabile n. 24 recentemente revisionato, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di prevista utilità futura e nei limiti di questa.

Qualora negli esercizi successivi alla capitalizzazione venisse meno la condizione, si provvederà a svalutare l'immobilizzazione.

Il costo delle immobilizzazioni in oggetto è stato ammortizzato sulla base di un piano che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene.

Il piano verrà riadeguato nel momento in cui venga accertata una vita utile residua diversa da quella stimata in origine.

Per quanto concerne le singole voci, si sottolinea che le migliorie su beni di terzi sono state ammortizzate con aliquota dipendente dalla durata del contratto di locazione.

L'organo di controllo non ha dovuto esprimere pareri in riferimento a costi di impianto e ampliamento - ricerca e sviluppo - pubblicità, poiché quelli presenti in bilancio si riferiscono alle spese di costituzione della società, completamente ammortizzate.

Le immobilizzazioni materiali, così come disciplinate dal Principio Contabile n. 16, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento imputate a Conto Economico sono state calcolate in modo sistematico e costante, sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica dei cespiti (ex art. 2426, comma 1, numero 2, C.c.).

Non sono presenti a bilancio immobilizzazioni finanziarie.

Non sono presenti a bilancio rimanenze.

A partire dai bilanci 2016, il D.Lgs. n. 139/2015, in recepimento della Direttiva 2013/34/UE, ha introdotto il criterio del "costo ammortizzato" nella valutazione dei crediti e debiti. La previsione è stata introdotta nel comma 1, numero 8 dell'art. 2426 C.c. mentre la definizione di costo ammortizzato viene desunta dallo IAS 39, il quale specifica tale criterio come il valore a cui è stata misurata al momento della rilevazione iniziale l'attività o passività finanziaria al netto dei rimborsi di capitale, aumentato o diminuito dell'ammortamento complessivo utilizzando il criterio dell'interesse effettivo su qualsiasi differenza tra valore iniziale e quello a scadenza.

In coerenza con il Principio Contabile OIC 15, che definisce gli effetti irrilevanti ogniqualvolta si è in presenza di crediti (o debiti) a breve scadenza e di costi di transazione o commissione di scarso rilievo, la società rende evidenza di non applicare il criterio del costo ammortizzato in quanto:

- i crediti e i debiti hanno scadenza entro i 12 mesi;
- il tasso di interesse applicabile non risulta significativamente diverso dal tasso di mercato.

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

Le partecipazioni e i titoli esposti nell'attivo circolante sono iscritti in Bilancio al costo di acquisizione.

Il rateo degli interessi maturati alla data d'acquisto è imputato a conto economico secondo il principio di competenza e indicato fra i ratei attivi.

Il costo viene eventualmente svalutato in presenza di un minor valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato e ripristinato negli esercizi in cui vengono meno i motivi per cui la svalutazione era stata effettuata.

In mancanza di un preciso riferimento al valore di mercato alla chiusura dell'esercizio si considerano i valori di scambio relativi a titoli aventi caratteristiche similari a quelli in portafoglio.

La società non ha valutato i titoli di breve smobilizzo al costo ammortizzato in quanto la norma ne prevede l'esonero nel caso in cui gli effetti siano irrilevanti, comprendendo nell'irrilevanza la scadenza entro i 12 mesi.

Non sono presenti a bilancio strumenti finanziari derivati utilizzati a fini di copertura o non copertura dei rischi.

I ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in base a criteri temporali. Nella macroclasse D "Ratei e risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Non sono presenti a bilancio fondi per rischi e oneri.

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è stato determinato secondo i criteri stabiliti dall'art. 2120 C.c., in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro in vigore, accoglie il debito maturato alla data di chiusura dell'esercizio.

I debiti sono passività di natura determinata ed esistenza certa, che rappresentano obbligazioni a pagare ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente, di solito ad una data stabilita. Tali obbligazioni sorgono nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Per quanto concerne i debiti a lunga scadenza e la decisione della società di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato, si rinvia a quanto espresso nel capitolo relativo allo Stato Patrimoniale Attivo.

I ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in base a criteri temporali. Nella macroclasse E "Ratei e risconti passivi", sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi futuri e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi e quelli di natura finanziaria vengono riconosciuti in riferimento alla competenza temporale.

Per l'imputazione a conto economico di eventuali accantonamenti prevale il criterio della classificazione per "natura" dei costi ossia in base alle caratteristiche fisiche ed economiche dei fattori, sia se riferiti ad operazioni relative alla gestione caratteristica accessoria che finanziaria.

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza, rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio (determinate secondo le aliquote e le norme vigenti).

Altre informazioni

Non sono presenti poste in valuta.

Nota integrativa, attivo

Di seguito i dettagli delle voci dell'Attivo di Stato Patrimoniale presenti a bilancio.

Immobilizzazioni

Si illustrano di seguito le informazioni inerenti alle attività immobilizzate della società.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2018 sono pari a € 3.019.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Di seguito si forniscono le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali ai sensi del numero 2, comma 1, dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Costi di impianto e di ampliamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	25.461	16.338	41.799
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	25.461	10.597	36.058
Valore di bilancio	-	5.741	5.741
Variazioni nell'esercizio			
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	0
Ammortamento dell'esercizio	-	2.722	2.722
Totale variazioni	-	(2.722)	(2.722)
Valore di fine esercizio			
Costo	25.461	16.338	41.799
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	25.461	13.319	38.780
Valore di bilancio	-	3.019	3.019

Nessuno degli elementi presenti tra le immobilizzazioni immateriali iscritte a Bilancio è stato oggetto di rivalutazione monetaria e/o economica.

La categoria in esame comprende le sole spese di costituzione, già da tempo completamente ammortizzate.

Le aliquote di ammortamento dei cespiti immateriali rappresentative della residua possibilità di utilizzazione, distinte per singola categoria, risultano essere le seguenti:

	Aliquote applicate (%)
Immobilizzazioni immateriali:	
Altre immobilizzazioni immateriali	16,67

Le altre immobilizzazioni immateriali si riferiscono alle miglione su beni di terzi, relative alla sede della società condotta in locazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2018 sono pari a € 58.657.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Di seguito si forniscono le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali ai sensi del numero 2, comma 1 dell'art. 2427 del Codice Civile. Si rende evidenza che i costi di manutenzione sostenuti, avendo natura ordinaria, sono stati imputati integralmente a conto economico.

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	15.780	1.301	177.725	194.806
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.770	1.196	132.771	140.737
Valore di bilancio	9.010	105	44.954	54.069
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	11.173	-	8.937	20.110
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	1.386	-	27.185	28.571
Ammortamento dell'esercizio	2.610	105	(15.764)	(13.049)
Totale variazioni	7.177	(105)	(2.484)	4.588
Valore di fine esercizio				
Costo	25.567	1.301	159.477	186.345
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.380	1.301	117.007	127.688
Valore di bilancio	16.187	-	42.470	58.657

Nessuno degli elementi presenti tra le immobilizzazioni materiali iscritte a bilancio è stato oggetto di rivalutazione monetaria e/o economica.

Le aliquote di ammortamento dei cespiti materiali rappresentative della residua possibilità di utilizzazione, distinte per singola categoria, risultano essere le seguenti:

	Aliquote applicate (%)
Immobilizzazioni materiali:	
Impianti e macchinario	10,00 - 20,00
Attrezzature industriali e commerciali	20,00
Altre immobilizzazioni materiali	6,00 - 10,00 - 12,00 - 20,00

Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in essere contratti di leasing.

Attivo circolante

Di seguito si riporta l'informativa riguardante l'Attivo Circolante.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'Attivo Circolante al 31/12/2018 sono pari a € 567.958.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Per quanto concerne i Crediti iscritti nell'Attivo Circolante, si ribadisce che la società non adotta il criterio del costo ammortizzato poiché, per un verso, sono presenti esclusivamente crediti con scadenza inferiore a 12 mesi e, per l'altro, il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non risulta significativamente diverso dal tasso di mercato.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6 C.c., viene di seguito riportata la ripartizione globale dei crediti iscritti nell'Attivo Circolante per tipologia e sulla base della relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	257.395	108.967	366.362	366.362
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	187.712	(42.906)	144.806	144.806
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	34.717	22.073	56.790	56.790
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	479.824	88.134	567.958	567.958

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Si riporta di seguito la ripartizione dei crediti per area geografica ai sensi del numero 6, comma 1, dell'art. 2427, C.c.:

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	366.362	366.362
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	144.806	144.806
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	56.790	56.790
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	567.958	567.958

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono operazioni tra i crediti compresi nell'Attivo Circolante che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Non emergono a bilancio posizioni di rischio significative relativamente alla voce Crediti.

Non sono stati erogati contributi in conto impianti nel corso dell'esercizio.

Si segnala, inoltre, che la società non ha mai effettuato accantonamenti al fondo svalutazione crediti.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le partecipazioni e gli altri titoli iscritti nell'attivo circolante sono da considerarsi investimenti di breve periodo o destinati ad un pronto realizzo. Di seguito, vengono riportate le variazioni di consistenza intervenute nell'esercizio.

Le attività finanziarie non immobilizzate al 31/12/2018 sono pari a € 1.000.000, relativi all'acquisto di certificati di deposito Credit Agricole - Cariparma. Nel corso dell'esercizio sono state alienate le quote di Fondi comuni Azimut detenute al 31.12.2017.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	502.871	497.129	1.000.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	502.871	497.129	1.000.000

Disponibilità liquide

Come disciplina il Principio contabile n. 14, i crediti verso le banche associati ai depositi o ai conti correnti presso gli istituti di credito sono stati iscritti in bilancio in base al valore di presumibile realizzo.

Il denaro contante è stato valorizzato al nominale.

Le disponibilità liquide al 31/12/2018 sono pari a € 5.401.097.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	5.355.770	44.880	5.400.650
Denaro e altri valori in cassa	257	190	447
Totale disponibilità liquide	5.356.027	45.070	5.401.097

Ratei e risconti attivi

Come disciplina il nuovo Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti attivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione. I ratei e risconti attivi al 31/12/2018 sono pari a € 299.026.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	3.914	(2.496)	1.418
Risconti attivi	64.277	233.331	297.608
Totale ratei e risconti attivi	68.191	230.835	299.026

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi del numero 8, comma 1 dell'art. 2427 del Codice civile, tra i costi dell'esercizio non risultano interessi passivi derivanti da finanziamenti accesi ad alcuna voce dell'Attivo dello Stato Patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Si illustra di seguito l'informativa relativa alle poste del Passivo dello Stato Patrimoniale presenti a bilancio.

Patrimonio netto

Di seguito l'informativa relativa alle poste del netto ossia ai mezzi propri di sostentamento dell'azienda.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento alla consistenza delle voci del patrimonio netto, ai sensi dell'articolo 2427 C.C., vengono di seguito indicate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio, comma 1, numero 4, nonché la composizione della voce Altre riserve, comma 1, numero 7.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	104.000	-	-		104.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	47.557	-	-		47.557
Riserva legale	40.489	-	-		40.489
Altre riserve					
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	1.549.371	-	-		1.549.371
Varie altre riserve	(1)	1	-		(1)
Totale altre riserve	1.549.370	1	-		1.549.370
Utili (perdite) portati a nuovo	3.015.277	350.961	-		3.366.238
Utile (perdita) dell'esercizio	350.961	-	350.961	419.009	419.009
Totale patrimonio netto	5.107.654	350.962	350.961	419.009	5.526.663

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Arrotondamenti	(1)
Totale	(1)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Principio Contabile n. 28, individua i criteri di classificazione delle poste ideali del netto, che cambiano a seconda delle necessità conoscitive.

Il richiamato Principio Contabile individua due criteri di classificazione che si basano rispettivamente sull'origine e sulla destinazione delle poste presenti nel netto, vale a dire il criterio dell'origine ed il criterio della destinazione.

Il primo distingue tra le riserve di utili e le riserve di capitali: le riserve di utili traggono origine da un risparmio di utili e generalmente si costituiscono in sede di riparto dell'utile netto risultante dal bilancio approvato, mediante esplicita destinazione a riserva o delibera di non distribuzione; le riserve di capitale, invece, si costituiscono in sede di apporti dei soci, di rivalutazioni monetarie, di donazioni dei soci o rinuncia ai crediti da parte dei soci, in seguito a differenze di fusione. Seguendo il criterio della destinazione, divengono preminenti il regime giuridico e le decisioni dell'organo assembleare che vincolano le singole poste a specifici impieghi. La tabella, di seguito riportata, evidenzia l'origine, la possibilità di utilizzazione e la distribuibilità, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile, così come disciplinato dal numero 7-bis, comma 1 dell'art. 2427 del Codice civile.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	104.000	di capitale	B	104.000

Riserva da sovrapprezzo delle azioni	47.557	di capitale	A, B	47.557
Riserva legale	40.489	di utili	B	40.489
Altre riserve				
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	1.549.371	di capitale	A, B	1.549.371
Varie altre riserve	(1)	di utili	A, B, C	(1)
Totale altre riserve	1.549.370	di capitale	A, B	1.549.370
Utili portati a nuovo	3.366.238	di utili	A, B, C	3.366.238
Totale	5.107.654			5.107.654

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Quota disponibile
Per arrotondamenti	(1)	di capitale	(1)
Totale	(1)		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Con riferimento alla tabella Disponibilità ed utilizzo del patrimonio netto, si evidenzia che la colonna "Possibilità di utilizzazione" indica i possibili utilizzi delle poste del netto.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo TFR accantonato rappresenta il debito della società verso i dipendenti alla chiusura dell'esercizio.

Il fondo TFR al 31/12/2018 risulta pari a € 94.452.

Si tratta di un importo residuale, poiché tutti i dipendenti hanno scelto di smobilizzare il TFR maturato a favore del Fondo pensione di riferimento.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	93.070
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.707
Utilizzo nell'esercizio	325
Totale variazioni	1.382
Valore di fine esercizio	94.452

Non vi sono ulteriori dettagli da fornire sulla composizione della voce T.F.R..

Debiti

Si espone di seguito l'informativa concernente i debiti.

Variazioni e scadenza dei debiti

Anche per quel che concerne i Debiti la società evidenzia la disapplicazione del costo ammortizzato poiché, per un verso, sono presenti esclusivamente debiti con scadenza inferiore a 12 mesi e, per l'altro, il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non risulta diverso dal tasso di mercato.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6 C.c., viene riportata la ripartizione globale dei Debiti iscritti nel Passivo per tipologia e sulla base della relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	590	(540)	50	50
Debiti verso fornitori	106.987	168.819	275.806	275.806
Debiti tributari	188.567	51.062	239.629	239.629
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	264.554	9.898	274.452	274.452
Altri debiti	243.190	86.939	330.129	330.129
Totale debiti	803.888	316.178	1.120.066	1.120.066

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si riporta di seguito la ripartizione dei debiti per area geografica ai sensi del numero 6, comma 1 dell'art. 2427, C.c.:

Area geografica		Totale
Acconti	50	50
Debiti verso fornitori	275.806	275.806
Debiti tributari	239.629	239.629
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	274.452	274.452
Altri debiti	330.129	330.129
Debiti	1.120.066	1.120.066

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi del comma 1, numero 6 dell'art. 2427, C.c., si precisa che non sono presenti a bilancio debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono operazioni tra i Debiti che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Ai sensi del numero 19-bis, comma 1 dell'art. 2427 C.c. si riferisce che non esistono debiti verso soci per finanziamenti.

La voce Acconti riguarda gli anticipi e le caparre ricevuti dai clienti per le forniture di beni e servizi ancora da effettuarsi.

Nella voce Debiti verso fornitori sono stati iscritti i debiti in essere derivanti dall'acquisizione di beni e servizi, al netto di eventuali note di credito ricevute o da ricevere e sconti commerciali.

La voce Debiti tributari contiene i debiti tributari certi verso Erario per ritenute operate, per IVA e per le imposte maturate sul reddito dell'esercizio.

Si dettaglia di seguito la composizione della voce Altri debiti:

- dipendenti c/retribuzioni: 172.458
- dipendenti festività sopresse: 12.476
- dipendenti permessi non goduti: 22.606
- dipendenti ferie non godute: 77.857
- debiti diversi: 41.789
- carte di credito: 2.943.

La società non ha posto in essere operazioni attinenti la ristrutturazione dei debiti per cui non viene fornita alcuna informazione integrativa.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi al 31/12/2018 sono pari a € 588.576.

Come disciplina il Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti passivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione.

Nota integrativa, conto economico

Nella presente Nota Integrativa vengono fornite quelle informazioni idonee ad evidenziare la composizione delle singole voci ovvero a soddisfare quanto richiesto dall'art. 2427 del Codice civile, con particolare riferimento alla gestione finanziaria.

Valore della produzione

Si fornisce di seguito la composizione del valore della produzione, nonché le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Valore della produzione:				
ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.073.241	3.356.744	283.503	9,22
altri ricavi e proventi				
contributi in conto esercizio	15.820	0	-15.820	-100,00
altri	3.265	5.908	2.643	80,95
Totale altri ricavi e proventi	19.085	5.908	-13.177	-69,04
Totale valore della produzione	3.092.326	3.362.652	270.326	8,74

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 10, C.c., viene proposta la suddivisione dei ricavi secondo categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Servizi soci	1.371.703
Abbonamenti	93.858
Sponsor partner	174.175
Formazione	547.422
Assistenza e consulenza	244.473
Motori	569.123
Progetti comunicazione	221.891
Data base e servizi statistici	91.746
Proventi diversi	42.353
Totale	3.356.744

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 10, C.c., viene proposta nella tabella seguente la suddivisione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	3.356.744
Totale	3.356.744

Costi della produzione

Di seguito si riporta l'informativa riguardante i Costi della Produzione.

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Costi della produzione:				
per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	1.287	1.287	
per servizi	1.034.957	1.065.541	30.584	2,96
per godimento di beni di terzi	134.048	129.701	-4.347	-3,24
per il personale	1.387.348	1.508.643	121.295	8,74
ammortamenti e svalutazioni	31.218	18.244	-12.974	-41,56
oneri diversi di gestione	73.380	77.469	4.089	5,57
Totale costi della produzione	2.660.951	2.800.885	139.934	5,26

Proventi e oneri finanziari

Il saldo dei proventi e oneri finanziari dell'esercizio è di segno positivo per Euro 37.679.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sono presenti a bilancio proventi da partecipazione.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Per quel che concerne gli interessi ed altri oneri finanziari, di cui al numero 12, comma 1 dell'art. 2427 C.c., la società non ha maturato interessi passivi per prestiti obbligazionari o nei confronti di istituti bancari.

Gli interessi passivi maturati nel corso del 2018 nei confronti di fornitori ammontano a Euro 0,91.

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	1
Totale	1

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Durante l'esercizio non si segnalano elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali, di cui al numero 13, comma 1 dell'art. 2427 C.c. .

Durante l'esercizio non si segnalano elementi di costo di entità o incidenza eccezionali, di cui al numero 13, comma 1 dell'art. 2427 C.c. .

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Di seguito si riporta l'informativa riguardante le imposte dell'esercizio.

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate:				
imposte correnti	145.721	181.465	35.744	24,53
Totale	145.721	181.465	35.744	24,53

Al 31/12/2018 non risultano differenze temporanee tali da generare imposte anticipate e differite.

Al fine di comprendere al meglio la dimensione della voce "Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate", qui di seguito si riporta un dettaglio che consente la "riconciliazione" dell'onere fiscale teorico da bilancio con l'imponibile fiscale ed evidenzia, nel contempo, l'aliquota effettivamente applicata.

	Aliquota (%)	Importo
Risultato dell'esercizio prima delle imposte		600.474
Aliquota IRES (%)	24,00	
Onere fiscale teorico		144.114
Differenze in aumento che non si riverseranno negli esercizi successivi		31.684
Differenze in diminuzione che non si riverseranno negli esercizi successivi		21.019
Reddito imponibile lordo		611.138
A.C.E.		38.542
Imponibile netto		572.596
Imposte correnti		137.423
Onere fiscale effettivo (%)	22,89	

	Aliquota (%)	Importo
Differenza tra valore e costi della produzione ad esclusione delle voci di cui al numero 9), 10), lett. c) e d), 12) e 13) dell'art. 2425 c.c.		2.055.770
Costi non rilevanti ai fini IRAP (indeducibili)		189.204
Totale		2.244.974
Onere fiscale teorico	3,90	87.554
Valore della produzione lorda		2.244.973
Variazioni in diminuzione da cuneo fiscale		1.331.235
Valore della produzione al netto delle deduzioni		913.738
Base imponibile		913.738
Imposte correnti lorde		44.042
Imposte correnti nette		44.042
Onere fiscale effettivo %	2,14	

Nota integrativa, rendiconto finanziario

In base alle linee guida predisposte dall'OIC 10 e dall'articolo 2425-ter C.c., la società ha elaborato il Rendiconto finanziario delle disponibilità liquide determinato con il metodo indiretto.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito si riportano tutte le altre informazioni del bilancio d'esercizio non inerenti alle voci di Stato patrimoniale e di Conto economico.

Dati sull'occupazione

Si evidenzia di seguito l'informativa che riepiloga il numero medio dei dipendenti ripartito per categoria:

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	3
Impiegati	10
Altri dipendenti	3
Totale Dipendenti	17

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi del numero 16, comma 1 dell'art. 2427 C.c., durante l'esercizio sono stati erogati i seguenti compensi:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	131.890	18.833

Compensi al revisore legale o società di revisione

Per la società l'attività di revisione legale viene esercitata dall'organo di controllo in base all'art. 2409-bis, comma 2, C. c.

Categorie di azioni emesse dalla società

Le categorie di azioni presenti in società, ai sensi del numero 17, comma 1 dell'art. 2427 C.c., sono dettagliate nella tabella sottostante.

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza finale, numero
Azioni ordinarie	200.000	200.000
Totale	200.000	200.000

Titoli emessi dalla società

Sul numero 18, comma 1 dell'art. 2427 C.c. si precisa che non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli e valori simili emessi dalla società.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Non risultano strumenti finanziari emessi dalla società così come definito dal numero 19, comma 1 dell'art. 2427 C.c. .

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sono presenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, così come disciplinato dal numero 9, comma 1 dell'art. 2427 C.c..

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi del numero 20, comma 1 dell'art. 2427 C.c., si precisa che la società non ha posto in essere patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Ai sensi del numero 21, comma 1 dell'art. 2427 C.c., si precisa che la società non ha posto in essere finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le operazioni con parti correlate, così come definite dal Principio Contabile Internazionale n. 24, sono state concluse a normali condizioni di mercato, sia a livello di prezzo che di scelta della controparte.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-ter, del Codice Civile, non risultano stipulati accordi o altri atti, anche correlati tra loro, i cui effetti non risultino dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

L'assemblea per l'approvazione del bilancio è stata convocata regolarmente entro i 120 giorni ordinari dalla chiusura dell'esercizio; non è stato, quindi, necessario ricorrere alla deroga dell'art. 2364, 2 comma, C.c. .

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Di seguito si riportano tutte le altre informazioni relative al disposto della Legge 4 agosto 2017 n. 124, la quale al comma 125 dell'art. 1 dispone che, a decorrere dall'anno 2018, le imprese che ricevono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni siano tenute a pubblicare tali importi in Nota Integrativa, purchè tali importi ricevuti dal soggetto beneficiario siano superiori a € 10.000 nel periodo considerato (comma 127).

Nella tabella seguente vengono esposti i dettagli delle prestazioni di servizi rese a Enti appartenenti al perimetro PA e incassate nel corso del 2018:

Data em.ft.	Documento	n.	Ente	Data incasso	Importo	Tipologia prestazione resa
04/02/2015	Fattura attiva	53	Banca d'Italia	01/03/2018	20,00	Servizi informatici
03/02/2016	Fattura attiva	7	Banca d'Italia	01/03/2018	20,00	Servizi informatici
06/02/2017	Fattura attiva	7	Banca d'Italia	01/03/2018	20,00	Servizi informatici
09/02/2018	Fattura attiva	2	Banca d'Italia	06/06/2018	4.000,00	Servizi informatici
	Banca d'Italia CF 00997670583				Totale	4.060,00
01/10/2018	Fattura attiva	30	CNPADC	16/10/2018	12.000,00	Collaborazione istituzionale
	Cassa Naz. Prev. Ass. Dott. Comm. CF 80021670585				Totale	12.000,00
29/01/2018	Fattura attiva	1	Cassa Naz.Notariato	14/05/2018	12.000,00	Collaborazione istituzionale
12/04/2018	Fattura attiva	11	Cassa Naz.Notariato	06/06/2018	2.500,00	Formazione
31/05/2018	Fattura attiva	15	Cassa Naz.Notariato	08/08/2018	2.500,00	Formazione
	Cassa Naz.Notariato CF 80052310580				Totale	17.000,00
08/03/2018	Fattura attiva	8	Cassa Naz.le Forense	20/04/2018	12.000,00	Collaborazione istituzionale
	Cassa Naz.le di Prev.za e Ass.za Forense CF 80027390584				Totale	12.000,00
12/02/2018	Fattura attiva	3	Cassa Ragionieri	28/03/2018	12.000,00	Collaborazione istituzionale
06/07/2018	Fattura attiva	24	Cassa Ragionieri	14/09/2018	2.000,00	Formazione
26/11/2018	Fattura attiva	43	Cassa Ragionieri	12/12/2018	1.000,00	Formazione
	Cassa Naz. Prev. Rag e Periti CF 80059790586				Totale	15.000,00
09/03/2018	Fattura attiva	9	CIPAG	09/04/2018	12.000,00	Collaborazione istituzionale
30/11/2018	Fattura attiva	47	CIPAG	28/12/2018	1.200,00	Formazione

CIPAG-Cassa Prev.e Ass.Geom.e Liberi CF 80032590582				Totale	13.200,00
02/03/2018	Fattura attiva	5	ENPACL	14/03/2018	2.500,00 Servizi informatici
07/03/2018	Fattura attiva	7	ENPACL	14/03/2018	12.000,00 Collaborazione istituzionale
14/06/2018	Fattura attiva	17	ENPACL	11/07/2018	126.500,00 Servizi informatici
15/06/2018	Fattura attiva	18	ENPACL	26/06/2018	1.050,00 Formazione
15/06/2018	Fattura attiva	19	ENPACL	29/06/2018	13.000,00 Servizi informatici
13/07/2018	Fattura attiva	25	ENPACL	23/07/2018	1.050,00 Formazione
23/07/2018	Fattura attiva	26	ENPACL	01/08/2018	22.250,00 Servizi informatici
18/09/2018	Fattura attiva	28	ENPACL	21/09/2018	3.800,00 Formazione
21/09/2018	Fattura attiva	29	ENPACL	04/10/2018	23.000,00 Servizi informatici
04/10/2018	Fattura attiva	31	ENPACL	18/10/2018	60.000,00 Servizi informatici
04/10/2018	Fattura attiva	32	ENPACL	18/10/2018	2.850,00 Formazione
15/11/2018	Fattura attiva	37	ENPACL	04/12/2018	1.200,00 Formazione
19/11/2018	Fattura attiva	40	ENPACL	04/12/2018	21.250,00 Servizi informatici
26/11/2018	Fattura attiva	44	ENPACL	11/12/2018	1.000,00 Formazione
30/11/2018	Fattura attiva	51	ENPACL	12/12/2018	600,00 Formazione
ENPACL CF 80119170589				Totale	292.050,00
15/11/2018	Fattura attiva	38	ENPAF	13/12/2018	2.550,00 Formazione
23/11/2018	Fattura attiva	42	ENPAF	13/12/2018	5.750,00 Formazione
ENPAF CF 80039550589				Totale	8.300,00
03/04/2018	Fattura attiva	10	ENPAP	17/04/2018	12.000,00 Collaborazione istituzionale
12/06/2018	Fattura attiva	16	ENPAP	23/07/2018	5.000,00 Formazione
30/11/2018	Fattura attiva	50	ENPAP	21/12/2018	1.200,00 Formazione
ENPAP CF 05410091002				Totale	18.200,00
18/06/2018	Fattura attiva	20	ENPAPI	25/06/2018	1.500,00 Formazione
10/09/2018	Fattura attiva	27	ENPAPI	07/12/2018	2.900,00 Abbonamento pubblicazioni
12/10/2018	Fattura attiva	33	ENPAPI	26/10/2018	1.300,00 Formazione
21/11/2018	Nota credito	1	ENPAPI	07/12/2018	(242,00) Formazione
ENPAPI CF 97151870587				Totale	5.458
12/10/2018	Fattura attiva	35	ENPAV	23/11/2018	1.500,00 Formazione
ENPAV CF 80082330582				Totale	1.500,00
05/12/2017	Fattura attiva	47	EPPI	04/06/2018	6.000,00 Formazione
12/04/2018	Fattura attiva	12	EPPI	13/06/2018	12.000,00 Collaborazione istituzionale
12/10/2018	Fattura attiva	34	EPPI	24/12/2018	400,00 Formazione
EPPI CF 97144300585				Totale	18.400,00
30/11/2018	Fattura attiva	48	FASC	31/12/2018	850,00 Formazione
FASC CF 80078850155				Totale	850,00
30/11/2018	Fattura attiva	49	FOND.ENASARCO	14/12/2018	1.800,00 Formazione
14/12/2018	Nota credito	2	FOND.ENASARCO	14/12/2018	(1.800,00) Formazione
14/12/2018	Fattura attiva	52	FOND.ENASARCO	31/12/2018	1.800,00 Formazione
FONDAZIONE ENASARCO CF 00763810587				Totale	1.800,00
30/04/2018	Fattura attiva	14	FONDAZIONE ENPAIA	13/06/2018	12.000,00 Collaborazione istituzionale
FONDAZIONE ENPAIA CF 02070800582				Totale	12.000,00
19/06/2018	Fattura attiva	22	Fondazione ENPAM	26/06/2018	2.000,00 Formazione
26/06/2018	Fattura attiva	23	Fondazione ENPAM	10/07/2018	5.000,00 Formazione
13/11/2018	Fattura attiva	36	Fondazione ENPAM	26/11/2018	5.000,00 Formazione
Fondazione ENPAM CF 80015110580				Totale	12.000,00
13/04/2018	Fattura attiva	13	FONDAZIONE FASC	27/07/2018	2.700,00 Assistenza normativa
19/06/2018	Fattura attiva	21	FONDAZIONE FASC	27/07/2018	1.500,00 Formazione
FONDAZIONE FASC CF 80078850155				Totale	4.200,00
23/02/2018	Fattura attiva	4	INARCASSA	04/04/2018	1.680,00 Formazione
INARCASSA CF 80122170584				Totale	1.680,00
07/03/2018	Fattura attiva	6	INPGI	28/03/2018	12.000,00 Collaborazione istituzionale
INPGI CF 02430700589				Totale	12.000,00
Totale complessivo					461.698,33

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, l'Organo amministrativo propone all'assemblea di portare a nuovo l'utile d'esercizio 2018, in base a quanto richiesto dal numero 22-septies, comma 1 dell'art. 2427 C.c., per l'intero importo di Euro 419.008,68.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto finanziario dei flussi di cassa e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Per l'organo amministrativo

Il Presidente

Prof. Mauro Maré

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Mauro Maré, nella qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.